
ZMT组合式有载分接开关
一、ZM型号说明

1.1型号表示方法

型号中各项参数含义说明如下：

分接开关型号

分接开关相数（Ⅰ、Ⅲ）

分接开关最大额定通过电流（A）

分接开关最高工作电压（kV）

分接选择器基本接线图

分接选择器绝缘水平编号(A、B、C、D)

分接开关联结方式（Y为Y结，无标志为单相）

ZMT Ⅲ 600 Y - 72.5 / C - 181071G R

分接选择器每相圆周分布触头数

最大工作分接位置数

中间位置数：有0、1和3三种

18 107 1 G

转换选择器：G表示粗细调

1.2型号中分接选择器基本接线图表示方法

在基本接线图中，各项参数说明如下：

最大分接位置数：

9 11 13 15 17

分接开关电位电阻（不带电位电阻不标注R）

2

3

4

5

10 12 14 16 18

29 35 41 47 53

39 47 55 63 71

49 59 69 79 89

59 71 83 95 107

3

4

5

6

粗调级数

细调级数
细调触头数粗调触头数



项

1

分 类 特 征

最大额定通过电流（A）

2 额定频率（Hz）

3

4 最大额定级电压（V）

额定级容量（kVA）5

6

7 工作位置数

承受短路
能力(kA)

热稳定(3秒有效值)

动稳定（峰值）

工频试验电压(50Hz,1min)

额定电压

最高工作电压

冲击试验电压(1.2/50μs)

8

35

40.5

85

200

66

72.5

140

350

110 150 220

126 170 252

230 325 460

550 750 1050

9

10

11

机械寿命

电气寿命

按绝缘水平分为3种尺寸：编号为B、C、D

不低于20万次

切换
开关
油室

工作压力

密封性能

超压保护

保护继电器 QJ4-25整定油速1.0m/s±10%

12

13

14

15

16 配用电动机构

排油量(L)

充油量(L)

重量(kg)

约190～270

约125～190

分接选择器

Ⅲ600

600 600 800 1200

50或60

I601 I800 I1200

三相Y联结中性点 单相任意联结方式

1500 1980 31002640

3300

8

20

最大107个分接位置

约240～350

16 24

40 60

8

20

注：1. 级容量等于级电压与负载电流的乘积，额定级容量是连续允许的最大级容量。
2. 三相分接开关触头并联而成的单相分接开关选用时应考虑变压器线圈分流，ZMTI800两路分流，

ZMTI1200三路分流。

相数和联结方式

不低于80万次

分接
开关
绝缘
水平
(kV)

二、ZMT技术参数

0.03Pa

0.1MPa 24h 不渗漏

爆破盖(0.4～0.5)MPa

MA7D



10
6级

88
级

70
级

52
级

18531G 18711G

70级 88级

18891G

10291G

28级

28
级

38
级

38级

10391G 10591G

58
级

10491G

48
级

181071G

106级

46
级

16471G

46级

62
级

62级

16631G

94
级

94级

16951G

78
级

78级

16791G

40
级

40级

14411G

54
级

54级

14551G

82
级

82级

14831G

68
级

68级

14691G

34
级

34级

12351G

46
级

46级

12471G

70
级

12711G

58
级

12591G

52级

58级48级

70级

三、ZMT基本接线图



kV

1.2/50μs

kV

50Hz1min

分接选择器B型 分接选择器C型 分接选择器D型

kV

1.2/50μs

kV

50Hz1min

kV

1.2/50μs

kV

50Hz1min

绝缘距

离符号

a 265

90

265

120

105

105

105

82

165

450

450

350

525 215

210

146

20

490

460

460

590

590

450

90

165

105

20

82

90

525

350

82

82

50

127

127

50

20

350

350

265

455

455

35050 450 10582

b

c1

c2

d1

d2

d3

KK K

Ⅰ601、Ⅰ800、Ⅰ1200

SF
K

带火花间隙SF的级间绝缘水平a0为：

50Hz 1min 20kV和1.2/50μs 90kV。

Ⅲ600

a0

调压线圈各部位的绝缘距离

c2
b

b

b

a0

d1

d1

d3

c1

d2
a1

a1

a

d3

c1

a

d1

d2
a1

d1

a1

四、ZMT内部绝缘水平



图1 ZMTⅢ600

四、ZMT外形尺寸图
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图2 ZMTⅠ601
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图3 ZMTⅠ800
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-分接选择器传动装置（与 等电位）
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图7 ZMT配压力释放阀（大口径）头部安装尺寸图
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图8 ZMT钟罩式安装尺寸
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1 不配压力释放阀头盖布置选配图
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左出轴布置图：

左出轴旋转范围

右出轴旋转范围R1(标配)
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2 配压力释放阀头盖布置选配图
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Ⅰ型标配 Ⅱ型

压力释放阀电信号输出接线图
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SR

V

68.5

37.5 68.5

37.5

50° 60°

SR
V

R:右出轴
L:左出轴
P:配压力释放阀
PB:配压力释放阀(大口径)

右出轴布置图(配压力释放阀)： 左出轴布置图(配压力释放阀)：

右出轴布置图（配大口径压力释放阀）： 左出轴布置图（配大口径压力释放阀）：

R1P(标配) R2P L3P

R3PB L2PB右出轴旋转范围 左出轴旋转范围

注：当电流大于600A时，只能选配大口径压力释放阀。

ZMT开关在订货时，请选择头盖的生产方式，若不选择按标配图R1生产。特殊角度情况请定货时提出要求。

ZMT开关在订货时，请选择头盖(配压力释放阀)的布置方式，若不选择则按标配图R1P生产。特殊角度情况请订货时提出要求。

SR:右侧观察窗

V :分接选择器粗调侧

七、ZMT头盖布置
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ZMT三台机械连动开关在定货时，请选择三台机械连动头盖布置的生产方式，若不选择按标配图C11生产。特殊布置

方式请定货时提出要求。

ZMT三台机械连动开关在定货时，请选择三台机械连动头盖布置的生产方式(配置压力释放阀)，若不选择按标配

图C31生产。特殊布置方式请定货时提出要求。

800 800 1040

:分接选择器粗调侧

八、ZMT三台机械连动布置图



当分接开关转换选择器动作期间时，分接绕组处于“悬浮”状态。由于主绕组与分接绕组存在耦

合电容Cw，分接绕组与箱壳存在一耦合电容Ce的缘故，转换选择器产生火花放电。为减少火花放电气

体，采用固接电位电阻的方式。电位电阻安装方式为筒形安装或者板式安装。
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粗调选择器
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56
6-φ22

4-M8

板式电位电阻安装尺寸筒式电位电阻安装尺寸

说明:

1.筒式电位电阻不适用于三相开关,

板式电位电阻适用所有开关;

2.电位电阻为带电体，

应注意与箱壁和线圈的距离；

3.电位电阻与开关的连接线需用户自备。

九、ZMT电位电阻



气体继电器的外形及安装尺寸图

十、气体继电器的外形及安装尺寸图
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选配：QJ5-25（单信号、带公共点双跳闸） 选配：QJ7-25（单信号、不带公共点双跳闸）

注：1.探针是试验按钮；2.接线端子号因厂家不同有所变化，具体以实物为准。
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取气盒安装尺寸图（用户选配）
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